
Pracovní setkání zaměřené na 

změny v oblasti sociálních služeb. 

Olomouc 27. 9. 2016  

  
 

Novinky z NRZP ČR 

Mgr. Václav Krása 

 



Tři oblasti, které nyní považujeme 

za důležité z pohledu NRZP ČR 

 Novela zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením 

 Novela zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

 Novela zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



 

Novela zákona č. 329/2011 Sb., o 

poskytování dávek OZP 

 • Novelu připravila NRZP ČR ve spolupráci s KDU-ČSL, 
nyní bude podána do Poslanecké sněmovny 

• Obsahuje tyto změny: 

a) změna výše příspěvku na mobilitu, držitelé průkazů 
ZTP/P budou mít nově nárok na 600,- Kč měsíčně, a 
nikoliv pouze na 400,- Kč měsíčně 

b) nové diagnózy nároku na příspěvek na zvláštní 
pomůcku - těžkou obliteraci cév dolních končetin s  
výrazným funkčním postižením hybnosti, dále pak o 
vady a nemoci srdce s prokázanou chronickou 
oběhovou nedostatečností trvající i při zavedené léčbě 
a nakonec o objektivně prokázanou dechovou 
nedostatečnost těžkého stupně  



Novela zákona č. 329/2011 Sb., o 

poskytování dávek OZP 
c) možnost nahradit souhlas vlastníka rozhodnutím 

soudu, a to pro případy, kdy vlastník nemovitosti odmítá 

souhlas vydat či vlastníka není možné dohledat a 

kontaktovat 

d) zkrácení lhůty pro opětovné poskytnutí příspěvku na 

pořízení motorového vozidla, a to z 10 let na 7 let 

e) snížení limitu pro nárok na příspěvek na pořízení 

zvláštní pomůcky u její ceny, a to z 24.000,- Kč na 

8.000,- Kč a současně ke zvýšení hranice příjmu 

žadatele na 12 násobek životního minima podle zákona 

o životním a existenčním minimu  

 



Novela zákona č. 329/2011 Sb., o 

poskytování dávek OZP 

f) dochází ke zrušení posuzování příjmu osob se 
žadatelem společně posuzovaných podle zákona o 
životním a existenčním minimu pro účely stanovení 
způsobu posouzení výše příjmu 

g) navrhujeme zrušení povinnosti se žadatelem 
společně posuzovaných osob dodat k žádosti osoby 
s postižením množství intimních údajů o nich, 
včetně jejich rodného čísla 

h) a dále zrušení povinnosti společně posuzovaných 
osob doložit svůj doklad o příjmu k žádosti o 
příspěvek osoby s postižením 



Novela zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti 
V současné době jsou dvě novely zákona o 

zaměstnanosti. Jedna novela je již v Poslanecké 

sněmovně a druhá je ve vnějším připomínkovém řízení. 

Obsahují tyto změny: 

a) nově bude dohoda o uznání zaměstnavatele na 

chráněném trhu práce (tj. nahrazení CHPM dohodou 

o uznání zaměstnavatele na chráněném trhu práce) 

b)  poskytování příspěvku již nebude vázáno na zřízená či 

vymezená chráněná pracovní místa, institut bude 

nahrazen dohodou o uznání zaměstnavatele na 

chráněném trhu práce 

 



Novela zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti 
c) změna příspěvku na zřízení pracovního místa pro 

OZP § 75 zákona, nebude již nutné vymezovat 

chráněné pracovní místo – zjednodušení agendy, 

vyrovnání chráněného a volného trhu práce 

d) příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů 

vynaložených v souvislosti se zaměstnáváním OZP § 

76 již nebude vázán na vymezení CHPM, protože 

tento institut bude nahrazen dohodou o uznání 

zaměstnavatele na CHPM 

 



Novela zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti 

e) dohoda o uznání zaměstnavatele na chráněném 

trhu práce se bude uzavírat se zaměstnavatelem, na 

dobu 3 let, pokud po uplynutí této doby, 

zaměstnavatel požádá nejpozději do 3 měsíců po 

skončení předchozí dohody, uzavře s ním ÚP 

ČR dohodu o uznání ZCHT práce již na neurčito 

f) navrhuje snížit dosavadní 36násobek poskytovaného 

plnění na 21násobek průměrné mzdy v národním 

hospodářství  



Novela zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti 
g) navrhuje se, aby příspěvkem byly nahrazovány skutečně 

vynaložené prostředky na mzdy ve výši 75 % vynaložených 

prostředků na mzdy na zaměstnance OZP, včetně pojistného, 

nejvýše však 10 500 Kč, jde-li o OZP a 5 000 Kč, jde-li o 

OZZ tím, že zaměstnavateli k příspěvku bude náležet i paušální 

částka 1 000 Kč měsíčně na náklady na zaměstnávání OZP, 

pokud zaměstnavateli nevznikne nárok na příspěvek ve výši 10 

500 Kč,  může si v žádosti o příspěvek uplatnit nárok na jeho 

zvýšení na další náklady vynaložené na zaměstnávání OZP 

v příslušném kalendářním čtvrtletí, nejvýše však o částku 

představující rozdíl mezi částkou 10 500 Kč a měsíční výší 

příspěvku poskytnutého na jednoho zaměstnance OZP, tyto 

náklady bude zaměstnavatel povinen ÚP ČR řádně prokazovat 

 



Novela zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 

 Novela zákona obsahuje tyto změny 

a) navrhuje se spojení některých stávajících druhů služeb 
a redefinice jejich určení. Zavádí se nové sociální 
služby, a to služby pro rodinu (vzniklá převodem 
dosavadních zařízení sociálně-právní ochrany dětí do 
systému sociálních služeb) a služba poskytovaná 
osobám v terminálním stavu – paliativní péče  

b) rozšiřuje se okruh základních činností poskytovaných 
v rámci jednotlivých druhů sociálních služeb, včetně 
zavedení základních činností volitelných. 

      

 



Novela zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 
c) mění se místní příslušnost krajského úřadu pro 

účely vydání rozhodnutí o registraci; místní 

příslušnost se bude řídit podle místa poskytování 

sociální služby. Registrace bude vydávána poprvé na 

dobu 5 let, poté po kontrole splnění podmínek na 

dobu neurčitou 

d) nově se vymezují povinnosti poskytovatelů 

související s nově definovanými standardy kvality 

poskytování sociálních služeb 

 



Novela zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 
e) navrhuje se zavedení institutu nucené správy 

poskytovatele sociálních služeb v případech, kdy 

bude ohrožen život nebo zdraví klientů 

f) upřesňují se kompetence orgánů veřejné správy 

zejména z hlediska výkonu sociální práce, nově je 

stanovena působnost pověřených obecních úřadů a 

újezdních úřadů. Navrhuje se zavedení standardů 

sociální práce (od 1. září 2018) 

 

 



Novela zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 
g) Stanoví se minimální alokace finančních prostředků 

na dotace. Předpokládá se vydání nového nařízení 

vlády, které stanoví postup pro financování služby 

osobní asistence pro případy, kdy je tato služba 

poskytována bez úhrady od klienta 

h) navrhuje se zařadit mezi formy dalšího vzdělávání 

supervizi. Stanoví se kvalifikační předpoklady pro 

výkon inspekce poskytování sociálních služeb a 

supervize a kvalifikační předpoklady dalších 

odborných pracovníků  



Novela zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 
i) prodlužuje se doba výplaty příspěvku při 

hospitalizaci příjemce příspěvku na 2 měsíce a 

navrhuje se opatření, jehož cílem je urychlení řízení 

o příspěvku – současné provádění sociálního šetření 

a posuzování zdravotního stavu 

j) návrh zákona dále obsahuje řadu dílčích úprav 

v zákoně o sociálních službách a navazující změny 

některých dalších zákonů – především převádí 

služby ze zákona o sociálně-právní ochraně dětí.  

  



Děkuji Vám za pozornost 

 

Mgr. Václav Krása 

v.krasa@nrzp.cz 


